এই সময়কার অনেক লেখকের লেখাতেই দেখা যায় শুধু মাত্র বেঁচে থাকার জন্যই মানুষ সমস্ত বিপর্যয়কে অসহায় ভাবে মেনে নিচ্ছে। নরেন্দ্রনাথ মিত্রের গল্পেও এই প্রতিবাদহীন, অসহায় অবস্থার চিত্র দেখা যায়।

খ. জীবনকথা

নরেন্দ্রনাথ মিত্রের জন্ম হয় ১৯১৬ খ্রীষ্টাব্দের ৩০শে জানুয়ারী (১৩২৩ বঙ্গাব্দের ১৬ই মাঘ)। আর মৃত্যু হয় ১৯৭৫ খ্রী: ১৩ই সেপ্টেম্বর। নরেন্দ্রনাথের বাড়ি ছিল পূর্ববঙ্গের ফরিদপুর জেলার একটি পল্লীগ্রামে। যে কোন লেখকের রচনাকে অনেক খানি প্রভাবিত করে

তার জন্মস্থান এবং পরিবার। নরেন্দ্রনাথের ক্ষেত্রেও আমরা দেখতে পাই তাঁর অনেক উপন্যাস এবং ছোট গল্পে পূর্ববাংলার প্রকৃতি, পরিবেশ বারংবার এসেছে।